OFÍCIO (GAB-CÂM) N.º 329/2025

Aracruz, 10 de novembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

JEAN CARLO GRATZ PEDRINI

Presidente da Câmara Municipal

Aracruz – ES

Assunto: Resposta ao OF/DPLCP Nº 027/2025 - Diretoria de Processo Legislativo e das

Comissões Parlamentares

Referência: Processo Eletrônico n.º 12.015/2023

Senhor Presidente,

Com os nossos cumprimentos, em atendimento ao OF/DPLCP Nº 027/2025

– Diretoria de Processo Legislativo e das Comissões Parlamentares, onde solicita que

sejam encaminhados o Impacto Financeiro e a Declaração de Disponibilidade e Adequação

Orçamentária e Financeira referente ao Projeto de Lei do Executivo n.º 030/2023, vimos

encaminhar a resposta da Secretaria Municipal de Educação:

“À SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Segue para informar que no Currículo Municipal já contempla as

temáticas e que atividades são executadas pelo corpo de servidores da

Secretaria e das escolas por meio dos Professores e das Equipes

Psicossociais. Portanto, as despesas referentes a essa ação estão

diretamente ligadas ao investimento que é realizado na educação.

Em 7 de novembro de 2025

JENILZA SPINASSE MORELLATO

Secretária Municipal de Educação”

Atenciosamente,

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Assinado digitalmente por LUIZ CARLOS
COUTINHO:30301599734
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-
CPF A3, OU=(EM BRANCO), OU=
34028316000103, OU=videoconferencia, CN
=LUIZ CARLOS COUTINHO:30301599734
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.11.11 18:05:08-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.1

LUIZ CARLOS
COUTINHO:3
0301599734

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003300390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

12 de novembro de 2025 às 08:18

OFÍCIO (GAB-CÂM) N.º 329/2025 - Resposta ao OF/DPLCP Nº 027/2025 -
Diretoria de Processo Legislativo e das Comissões Parlamentare (PROCESSO
12.015/2023)
"segov.apoio" <segov.apoio@aracruz.es.gov.br>
Para: legislativo@aracruz.es.leg.br

Prezados,
Com os nossos cumprimentos, em atendimento ao OF/DPLCP Nº 027/2025 – Diretoria de Processo
Legislativo e das Comissões Parlamentares, vimos encaminhar o OFÍCIO (GAB-CÂM) N.º 329/2025.

FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO.
Atenciosamente,

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV
PREFEITURA DE ARACRUZ/ES
(027) 3270-7012/ (027) 3270-7018

As informações contidas nesta mensagem são confidenciais e protegidas pelo sigilo legal. A
divulgação, distribuição ou reprodução do teor deste documento depende de autorização do
emissor. Caso V. Sa. não seja o destinatário, preposto, ou a pessoa responsável pela entrega
desta mensagem, fica, desde já, notificado que qualquer divulgação, distribuição ou reprodução é
estritamente proibida, sujeitando-se o infrator às sanções legais. Caso esta comunicação tenha
sido recebida por engano, favor nos avisar imediatamente, respondendo esta mensagem.

Prefeitura do Município de Aracruz-ES             www.aracruz.es.gov.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003300390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.